
----№ 39, 02  декабря,  2024  года, понедельник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

1  

  

 

 

 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ  ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СОКУРСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

   
ВЫПУСК  № 39                   02  декабря  2024  год 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  20.11.2024   № 395 

 

Об источниках наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных в 

населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области  

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", постановлением 

Правительства Российской Федерации 16.09.2020 № 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации", в целях создания условия для забора воды в любое время года из источников наружного 

водоснабжения на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, руководствуясь 

Уставом сельского поселения Сокурского сельсовета Мошковского муниципального района Новосибирской области,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об источниках наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, 

расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях Сокурского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области, согласно приложению. 

 

ВЕСТИ  
СОКУРСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=4C47D362-26CF-451E-9F1C-474DD313F871
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3125FB81-C91D-4F27-A139-07E9A1B4E847


----№ 39, 02  декабря,  2024  года, понедельник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

2  

  

 

 

 

 

 

        2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского  сельсовета», а также на 

официальном сайте: www.sokur.nso.ru.  

        3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 

 

 

Глава    Сокурского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области                                                                                                                                             П.М.Дубовский                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sokur.nso.ru/


----№ 39, 02  декабря,  2024  года, понедельник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

3  

  

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению 

администрации  Сокурского сельсовета 

 Мошковского района  

Новосибирской области  

от 20.11.2024   №  395 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об источниках наружного противопожарного водоснабжения 

для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах 

и на прилегающих к ним территориях Сокурского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской области 

  

1. Общие положения. 

  

1.1. На территориях населенных пунктов Сокурского сельсовета должны находиться источники наружного 

противопожарного водоснабжения. 

1.2. К источникам наружного противопожарного водоснабжения относятся: 

- наружные водопроводные сети с пожарными гидрантами; 

- водные объекты, используемые для целей пожаротушения в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

- противопожарные резервуары. 

1.3. Ответственность за техническое состояние источников противопожарного водоснабжения и установку 

указателей несет организация водоснабжения или объекта, в ведении которого они находятся. 

1.4. Подразделения пожарной охраны имеют право на беспрепятственный въезд на территорию объектов для 

заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки технического состояния 

источников наружного противопожарного водоснабжения. 

  

2. Техническое состояние, эксплуатация и требования 

к источникам наружного противопожарного водоснабжения 

  

2.1. Постоянная готовность источников наружного противопожарного водоснабжения для успешного 

использования их при тушении пожаров обеспечивается проведением основных подготовительных мероприятий: 

- качественной приемкой всех систем водоснабжения по окончании их строительства, реконструкции и ремонта; 

- точным учетом всех источников наружного противопожарного водоснабжения; систематическим контролем за 

состоянием водоисточников; 

- периодическим испытанием водопроводных сетей на водоотдачу (2 раза в год); 



----№ 39, 02  декабря,  2024  года, понедельник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

4  

  

 

 

 

 

 

- своевременной подготовкой источников наружного противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации 

в весенне-летний и осенне-зимний периоды. 

2.2. Источники наружного противопожарного водоснабжения должны находиться в исправном состоянии и 

оборудоваться указателями, установленными на видных местах. 

Ко всем источникам противопожарного водоснабжения должен быть обеспечен подъезд шириной не менее 3,5 м. 

Свободный напор в сети противопожарного водопровода низкого давления (на уровне поверхности земли) при 

пожаротушении должен быть не менее 10 м. 

Пожарные водоемы должны быть наполнены водой. 

К водоему должен быть обеспечен подъезд с твердым покрытием и разворотной площадкой размером 12x12 м. 

2.4. Водонапорные башни должны быть оборудованы патрубком с пожарной полугайкой (диаметром 77 мм) для 

забора воды пожарной техникой и иметь подъезд с твердым покрытием шириной не менее 3,5 м. 

2.5. Пирсы должны иметь прочное боковое ограждение высотой 0,7 - 0,8 м. Со стороны водоисточника на 

площадке укрепляется упорный брус толщиной 25 см. 

Ширина пирса должна обеспечивать свободную установку двух пожарных автомобилей. Для разворота их перед 

пирсом устраивают площадку с твердым покрытием размером 12x12 м. Высота площадки пирса над самым низким 

уровнем воды не должна превышать 5 м. Глубина воды у пирса должна быть не менее 1 м. 

В зимнее время при замерзании воды прорубается прорубь размером 1x1 м., а пирс очищается от снега и льда. 

 

3. Учет и порядок проверки противопожарного водоснабжения 

  

3.1. Организации и объекты, в ведении которых находятся пожарные гидранты обязаны вести строгий учет и 

проводить плановые совместные с подразделениями Государственной противопожарной службы проверки имеющихся в 

их ведении источников наружного противопожарного водоснабжения. 

3.2. С целью учета всех водоисточников, которые могут быть использованы для тушения пожара, организации и 

объекты, в ведении которых находятся пожарные гидранты, совместно с Государственной противопожарной службой не 

реже одного раза в пять лет проводят инвентаризацию противопожарного водоснабжения. 

3.3. Проверка противопожарного водоснабжения производится 2 раза в год: в весенне-летний (с 1 апреля по 1 

июля) и осенне-зимний (с 1 сентября по 1 декабря) периоды. 

3.4. При проверке пожарного гидранта проверяется: 

- наличие на видном месте указателя установленного образца; 

- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному гидранту; 

- состояние колодца и люка пожарного гидранта, производится очистка его от грязи, льда и снега; 

- работоспособность пожарного гидранта посредством пуска воды с установкой пожарной колонки; 

- герметичность и смазка резьбового соединения и стояка; 

- работоспособность сливного устройства; 

- наличие крышки гидранта. 

3.5. При проверке пожарного водоема проверяется: 



----№ 39, 02  декабря,  2024  года, понедельник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

5  

  

 

 

 

 

 

- наличие на видном месте указателя установленного образца; 

- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному водоему; 

- степень заполнения водоема водой и возможность его пополнения; 

- наличие площадки перед водоемом для забора воды; 

- герметичность задвижек (при их наличии); 

- наличие проруби при отрицательной температуре воздуха (для открытых водоемов). 

3.6. При проверке пожарного пирса проверяется: 

- наличие на видном месте указателя установленного образца; 

- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному пирсу; 

- наличие площадки перед пирсом для разворота пожарной техники; 

- визуальным осмотром состояние несущих конструкций, покрытия, ограждения, упорного бруса и наличие 

приямка для забора воды. 

3.7. При проверке других приспособленных для целей пожаротушения источников водоснабжения проверяется 

наличие подъезда и возможность забора воды в любое время года. 

  

4. Инвентаризация противопожарного водоснабжения 

  

4.1. Инвентаризация противопожарного водоснабжения проводится не реже одного раза в пять лет. 

4.2. Инвентаризация проводится с целью учета всех водоисточников, которые могут быть использованы для 

тушения пожаров и выявления их состояния и характеристик. 

4.3. Для проведения инвентаризации водоснабжения правовым актом администрации Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области создается межведомственная комиссия, в состав которой входят: 

представители органа местного самоуправления, местной пожарной охраны и органа государственного пожарного 

надзора, организации водопроводно-канализационного хозяйства, объекта. 

4.4. Комиссия путем детальной проверки каждого водоисточника уточняет: 

- вид, численность и состояние источников противопожарного водоснабжения, наличие подъездов к ним; 

- диаметры водопроводных магистралей, участков, характеристики сетей, количество водопроводных вводов; 

- выполнение планов замены пожарных гидрантов (пожарных кранов), строительства новых водоемов, пирсов, 

колодцев. 

4.5. Все гидранты проверяются на водоотдачу. 

4.6. По результатам инвентаризации составляется акт инвентаризации и ведомость учета состояния 

водоисточников. 

  

5. Ремонт и реконструкция противопожарного водоснабжения 

  



----№ 39, 02  декабря,  2024  года, понедельник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

6  

  

 

 

 

 

 

5.1. Руководители организаций, в ведении которых находятся источники наружного противопожарного 

водоснабжения, обеспечивают исправность своевременное обслуживание и ремонт источников противопожарного 

водоснабжения, сроки ремонта или реконструкции согласовываются с государственной противопожарной службой. 

5.2. Технические характеристики противопожарного водопровода после реконструкции не должны быть ниже 

предусмотренных ранее. 

5.3. Заблаговременно, за сутки до отключения пожарных гидрантов или участков водопроводной сети для 

проведения ремонта или реконструкции, организации или объекты, в ведении которых они находятся, обязаны в 

установленном порядке уведомить администрацию муниципального округа и подразделения местной пожарной охраны о 

невозможности использования пожарных гидрантов из-за отсутствия или недостаточности напора воды, при этом 

предусматривать дополнительные мероприятия, компенсирующие недостаток воды на отключенных участках. 

5.4. После реконструкции водопровода производится его приемка комиссией и испытание на водоотдачу. 

  

6. Особенности эксплуатации 

противопожарного водоснабжения в зимних условиях 

  

6.1. Ежегодно в октябре-ноябре производится подготовка противопожарного водоснабжения к работе в зимних 

условиях, для чего необходимо: 

- произвести откачку воды из колодцев и гидрантов; 

- проверить уровень воды в водоемах, исправность теплоизоляции и запорной арматуры; 

- произвести очистку от снега и льда подъездов к пожарным водоисточникам; 

- осуществлять смазку стояков пожарных гидрантов. 

6.2. В случае замерзания стояков пожарных гидрантов необходимо принять меры к их отогреванию и приведению 

в рабочее состояние. 

 

 

 
 

 

 

 

 



----№ 39, 02  декабря,  2024  года, понедельник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

7  

  

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  20.11.2024   № 396 

 

О разработке и утверждении паспорта населенного пункта,  

паспортов территорий Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  

 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 

68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Правила противопожарного 

режима в Российской Федерации», администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения паспорта населенного пункта, паспортов территорий согласно 

Приложению 1 к настоящему постановлению. 

        2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского  сельсовета», а также на 

официальном сайте: www.sokur.nso.ru.  

        3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава    Сокурского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области                                                                                                                                             П.М.Дубовский                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=4C47D362-26CF-451E-9F1C-474DD313F871
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A18C6996-E905-4E69-A20D-1DAFBF835573
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A18C6996-E905-4E69-A20D-1DAFBF835573
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3125FB81-C91D-4F27-A139-07E9A1B4E847
http://www.sokur.nso.ru/


----№ 39, 02  декабря,  2024  года, понедельник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

8  

  

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Сокурского сельсовета  

Мошковского района  

Новосибирской области  

от 20.11.2024 № 396 

 

ПОРЯДОК 

разработки и утверждения паспорта населенного пункта, паспортов территорий 
1. Настоящий порядок разработки и утверждении паспорта населенного пункта, паспортов территорий разработан 

в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Правила противопожарного режима в Российской 

Федерации». 

2. Населенный пункт считается подверженным угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) 

пожаров: 

- в случае его примыкания к хвойному (смешанному) лесному участку либо наличия на его землях (территории) 

хвойного (смешанного) леса; 

- в случае его примыкания к земельному участку, заросшему камышовыми и (или) тростниковыми зарослями, 

сорными растениями и (или) древесно-кустарниковой растительностью (за исключением поле- и лесозащитных 

насаждений, мелиоративных защитных лесных насаждений, плодовых и ягодных насаждений). 

3. Территория организации отдыха детей и их оздоровления, территория садоводства или огородничества 

считаются подверженными угрозе лесных пожаров в случае их непосредственного примыкания к хвойному 

(смешанному) лесному участку либо наличия на их землях (территории) хвойного (смешанного) леса. 

4. Населенный пункт, территория организации отдыха детей и их оздоровления, территория садоводства или 

огородничества признаются примыкающими к лесному участку, если расстояние до крайних деревьев соответствующего 

лесного участка составляет: 

менее 100 метров от границы населенного пункта, территории организации отдыха детей и их оздоровления и 

территории садоводства или огородничества, где имеются объекты защиты с количеством этажей более 2; 

менее 50 метров от границы населенного пункта, организации отдыха детей и их оздоровления, территории 

садоводства или огородничества, где имеются объекты защиты с количеством этажей 2 и менее. 

5. Населенный пункт признается примыкающим к земельному участку, заросшему камышовыми и (или) 

тростниковыми зарослями, сорными растениями и (или) древесно-кустарниковой растительностью (за исключением 

поле- и лесозащитных насаждений, мелиоративных защитных лесных насаждений, плодовых и ягодных насаждений), 

если расстояние от границы населенного пункта составляет менее 50 метров до границы указанного земельного участка. 

6. Перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) 

пожаров, а также перечень территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=4C47D362-26CF-451E-9F1C-474DD313F871
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=A18C6996-E905-4E69-A20D-1DAFBF835573
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3125FB81-C91D-4F27-A139-07E9A1B4E847


----№ 39, 02  декабря,  2024  года, понедельник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

9  

  

 

 

 

 

 

огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров, и начало пожароопасного сезона ежегодно устанавливаются 

нормативным правовым актом правительства Новосибирской области исходя из природно-климатических особенностей, 

связанных со сходом снежного покрова в лесах. 

7. Паспорт населенного пункта и паспорт территории составляются к началу пожароопасного сезона на каждый 

населенный пункт, подверженный угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также на 

территорию организации отдыха детей и их оздоровления, территорию садоводства или огородничества, подверженных 

угрозе лесных пожаров, по формам согласно Приложения 1  к настоящему порядку. 

8. Паспорт населенного пункта и паспорт территории должны содержать достоверную информацию, 

соответствующую фактической обстановке обеспечения пожарной безопасности на соответствующей территории. 

9. Паспорт населенного пункта и паспорт территории оформляются в 3 экземплярах в течение 15 дней со дня 

принятия нормативного правового акта правительства Новгородской области, утверждающего перечень населенных 

пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также перечень 

территорий, подверженных угрозе лесных пожаров. 

10. Глава Сокурского сельсовета, председатель садоводческого или огороднического некоммерческого 

товарищества, утвердившие паспорт населенного пункта и паспорт территории, в течение 3 дней со дня утверждения 

паспорта населенного пункта и паспорта территории представляют по одному экземпляру паспорта населенного пункта и 

паспорта территории в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Мошковского района. 

 11. Один экземпляр паспорта населенного пункта, паспорта территории подлежит постоянному хранению 

в администрации Сокурского сельсовета, председателя садоводческого или огороднического некоммерческого 

товарищества, утвердивших паспорт населенного пункта и паспорт территории. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



----№ 39, 02  декабря,  2024  года, понедельник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

10  

  

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к Порядку разработки и утверждения 

паспорта населенного пункта, 

паспортов территорий 

(форма) 

УТВЕРЖДАЮ 

__________________________________ 
(должность руководителя (заместителя руководителя) органа

 
местного самоуправления)

 

_________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии)

 

_________________________________________ 
(подпись и М.П.)

 

«___» _______________20__ г. 

ПАСПОРТ 

населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров 
Наименование населенного пункта ______________________________ 

Наименование поселения ______________________________________ 

Наименование муниципального района(округа) __________________ 

Наименование субъекта Российской Федерации __________________ 

I. Общие сведения о населенном пункте 

Характеристика населенного пункта Значение 

1. Общая площадь населенного пункта (кв. км)   

2. Общая протяженность границы населенного пункта с лесным участком 

(участками) (километров) 

  

3. Общая площадь хвойных (смешанных) лесов, расположенных на землях 

населенного пункта (гектаров) 

  

4. Время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее 

удаленного объекта защиты населенного пункта, граничащего с лесным 

участком (минут) 

  

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха, пансионатах, детских лагерях, территориях садоводства 

или огородничества и объектах с круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу с лесным участком и 

относящихся к этому населенному пункту в соответствии с административно-территориальным делением 

Наименование социального объекта Адрес 

объекта 

Численность 

персонала 

Численность пациентов 

(отдыхающих) 

        



----№ 39, 02  декабря,  2024  года, понедельник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

11  

  

 

 

 

 

 

III. Сведения о ближайших к населенному пункту подразделениях пожарной охраны 

1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные на территории населенного пункта, 

адрес: 

___________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________ 

2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной охраны (наименование, вид), адрес: 

___________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

________ 

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций и оказание необходимой помощи пострадавшим 

Фамилия, имя, отчество (при наличии) Должность Контактный телефон 

      

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности 

Требования пожарной безопасности, установленные законодательством Российской 

Федерации 

Информация о 

выполнении 

1. Противопожарная преграда установленной ширины (противопожарное 

расстояние, противопожарная минерализованная полоса, сплошная полоса 

лиственных деревьев) на всей протяженности границы населенного пункта с 

лесным участком (участками) 

  

2. Организация и проведение своевременной очистки территории населенного 

пункта, в том числе противопожарных расстояний между зданиями и 

сооружениями, а также противопожарных минерализованных полос от 

горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и других 

горючих материалов 

  

3. Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной ситуации, а также 

телефонная связь (радиосвязь) для сообщения о пожаре 

  

4. Источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, 

искусственные пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, градирни и 

др.) и реализация технических и организационных мер, обеспечивающих их 

своевременное обнаружение в любое время суток, подъезд к ним для забора 

воды пожарной техникой в любое время года, а также достаточность 

предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды 

  

5. Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а также 

обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на его территории 

  



----№ 39, 02  декабря,  2024  года, понедельник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

12  

  

 

 

 

 

 

6. Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок подготовки 

населенного пункта к пожароопасному сезону 

  

7. Первичные средства пожаротушения для привлекаемых к тушению лесных 

пожаров добровольных пожарных дружин (команд) 

  

8. Наличие мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планах 

(программах) развития территорий населенного пункта 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



----№ 39, 02  декабря,  2024  года, понедельник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

13  

  

 

 

 

 

 

Администрация Мошковского района Новосибирской области информирует: 

 

Администрация Мошковского района Новосибирской области информирует о возможности предоставления в 

аренду земельных участков: 

- земельный участок, расположенный по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, п. Емельяновский, 

кадастровый квартал 54:18:070202, площадь земельного участка 1866 кв.м., категория земель – земли населенных 

пунктов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства; 

- земельный участок, расположенный по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, с. Барлак, 

земельный участок расположен в кадастровом квартале 54:18:020301, площадь земельного участка 1000 кв.м., категория 

земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства; 

- земельный участок, расположенный по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, с. Белоярка, 

земельный участок расположен в кадастровом квартале 54:18:030801, площадь земельного участка 1019 кв.м., категория 

земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства; 

- земельный участок, расположенный по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, с. Белоярка, 

земельный участок расположен в кадастровом квартале 54:18:030801, площадь земельного участка 1000 кв.м., категория 

земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства; 

- земельный участок, расположенный по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, п. Емельяновский, 

ул. Емельяновская, д. 16, кадастровый номер 54:18:070204:65, площадь земельного участка 980 кв.м., категория земель – 

земли населенных пунктов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства; 

- земельный участок, расположенный по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, п. Емельяновский, 

кадастровый номер 54:18:070204:71, площадь земельного участка 1000 кв.м., категория земель – земли населенных 

пунктов, разрешенное использование – для строительства индивидуального жилого дома; 

- земельный участок, расположенный по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, п. Емельяновский, 

ул. Емельяновская, д. 17, кадастровый номер 54:18:070204:66, площадь земельного участка 1000 кв.м., категория земель – 

земли населенных пунктов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства; 

- земельный участок, расположенный по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, п. Емельяновский, 

ул. Емельяновская, д. 15, кадастровый номер 54:18:070204:64, площадь земельного участка 1000 кв.м., категория земель – 

земли населенных пунктов, разрешенное использование – для индивидуального жилищного строительства. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка вправе в течение 30 дней со дня 

опубликования и размещения извещения подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения 

договора аренды земельного участка. 



----№ 39, 02  декабря,  2024  года, понедельник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

14  

  

 

 

 

 

 

Заявления о намерении участвовать в аукционе по установленной форме на бумажном носителе принимаются с 

03 декабря 2024 года по 09 января 2025 года ежедневно (за исключением выходных дней) с 08:00 до 13:00 часов, с 14:00 

до 16:00 часов по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, р. п. Мошково, ул. Советская, 9, каб. 102, тел. (8-

383-48) 21-230, по электронной почте dmya48@nso.ru. 

Со схемой расположения земельного участка можно ознакомиться ежедневно (за исключением выходных дней) с 08:00 

до 13:00 часов, с 14:00 до 16:00 часов по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, р.п. Мошково, ул. 

Советская, 9, каб. 102. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



----№ 39, 02  декабря,  2024  года, понедельник---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

15  

  

 

 

 

 

 

Периодическое печатное издание органа местного самоуправления Сокурского сельсовета 

Мошковского района  Новосибирской области  № 39, декабрь 2024 год 
 

АДРЕС: ИЗДАТЕЛЬ: РЕДАКЦИЯ: 

633120, Новосибирская область, Администрация Сокурского Редактор: 

Мошковский район, село Сокур, сельсовета Мошковского района Ермоленко А.Е. 

Улица Советская, 13 Новосибирской области 

Тел/факс (383-48) 33-110                                   Тираж 50 штук 

АДРЕС В ИНТЕРНЕТЕ:                                   Газета раздается бесплатно 

WWW.SOKURNSO.R 

Телефоны экстренных служб: 

Пожарная охрана: 

8-(383-48)-21-101; 

8-(383-48) 30-012. 

Мошковское РОВД: 

8(383-48)-21-102;                                          

8-(383-48)-21-163; 

 

ГБУЗ «Мошковская ЦРБ»: 

8-(383-48)-21-103;                                               

8-(383-48)-21-141;                                                      

8-(383-48)-21-184; 

 

Сокурская участковая больница: 

8(383-48) -30-003;                                                               

8-(383-48)-30-076; 

 

8-(383-48)-21-103;  

8-(383-48)-21-646 

 

8-(383-48)-21-655; 

 

Приобские электросети, МРЭС: 

8-(383-48)-21-196;                                                        

8-(383-48)-21-218;



 

16 

 

 


